令和 7 年 3 月 21 日(金)

PTA 会員各位

文京区立湯島小学校 PTA

会長 山内 祐治

令和 6 年度 実行委員会だより－第 3 号－

日頃より、PTA 活動にご理解ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

実行委員会だより第 2 号以降、12 月には「もちつき会」を開催し、多くの子どもたちと、先生方や

保護者の皆さまにご参加をいただき大いに盛り上がりました。また、今月は「卒業お祝いの会」や

「謝恩会」を開催し、卒業を間近に迎える 6 年生が多く参加しての楽しい会となりました。ご協力い

ただきました保護者の皆さまに改めて感謝申し上げます。

 さて、PTA 活動の見直しも引き続き進めておりますが、この点も含め、PTA の活動に関するご意

見・ご要望などございましたら、是非、湯島小学校 PTA ホームページの「お問い合わせ」からお寄せ

ください。

各委員会報告

【報告対象期間：2024 年 10 月 1 日～2025 年 3 月 10 日】

○学年委員会

1 年生: 10/5 令和 6 年度 PTA 本部役員選考委員の活動開始

 11/5 選考委員会から役員募集案内を配信

 11/16 学習発表会の受付・誘導

 12/8 選考委員会から役員募集案内を配信

 2/2 子ども 110 番担当が学内説明会に参加

 2 月中 子ども 110 番活動（既存への挨拶回り、新規協力依頼、情報共有や申し送

りなど異学年担当との連携）

 2/26 次年度委員募集案内を配信

 3/1 子ども 110 番の担当成果等を学内提出

 3/1 役員に下記連絡事項記載の意見の一部を口頭伝達

 3/1 次年度委員選出の方法について詳細確認（不明点について役員へ問合せ）

 3/5 1 年学年委員の対面打合せ（議題：次年度委員選出の進め方の決定、活動

報告の内容検討、次年度委員への引き継ぎ内容検討）

 3/5 次年度委員募集完了／選考中を配信

 3/5 次年度委員応募者へメール配信（本部連絡待ちのお願い or オンライン抽選

参加のお願い）

 3/8 次年度委員の抽選結果確認及び役員への報告

 3/8-9 活動報告及び学年保護者から挙げられた意見・要望をまとめ、本部へ提出

2 年生: 10/5 令和 6 年度選考委員会活動開始

 10/6 学習発表会サポーター募集依頼

 10/18 学習発表会サポーター募集再依頼

 11/5 役員選考委員会からの募集依頼配信

 11/16 学習発表会受付・誘導

 12/9 役員選考委員会からの募集依頼配信

 1/22 子ども 110 番 協力者調査説明会参加

 2/2 子ども 110 番 学年委員向け説明会実施

 2 月中 子ども 110 番 調査活動

 2/21 次年度委員決めアンケート配信

 2/27 次年度委員決め追加連絡配信

 3/3 子ども 110 番 調査書提出

3 年生: 9/24 地域こどもプラザ サポーター募集依頼を配信

 10/25 文京区スクールガード巡回参加

 11/5 次年度 PTA 本部役員選考委員会からの役員候補者募集配信

 11/16 学習発表会受付・誘導

 12/8 役員選考委員会からの役員候補者継続募集配信

 2/2 子ども 110 番 学年委員向け説明会出席

 2 月中 子ども 110 番 調査活動

 2/26 次年度委員決めアンケート・追記配信

 3/3 次年度委員選考・決定・報告

4 年生: 10/5 次年度 PTA 本部役員選考委員の活動開始

 11/5 次年度 PTA 役員募集を配信

 11/16 学習発表会当日受付・誘導

 12/7 次年度 PTA 役員の募集が継続中である旨を配信

 2/2 子ども 110 番 調査に関する説明会・担当決め参加

 2/3 子ども 110 番 調査開始

 2/20 次年度 PTA 実行委員の募集について配信

 3/1 子ども 110 番 調査結果提出

 3/10 次年度 PTA 実行委員を本部に連絡

5 年生: 10/5 令和 6 年度選考委員会活動開始

 10/6 学習発表会サポーター募集を配信

 11/5 選考委員会からの募集を配信

 11/16 学習発表会当日受付・誘導

 12/8 選考委員会からの募集を配信

 1 月 子ども 110 番 挨拶回り

 2/21 次年度委員決めアンケート配信、メール対応等

 2/26-27 次年度委員決めリマインド配信

6 年生: 10/5 令和 6 年度 PTA 本部役員選考会出席

 10/6 学習発表会サポーター募集配信

 11/5 次年度 PTA 選考委員会からの募集配信

 11/16 学習発表会受付・誘導

 12/8 学習発表会サポーター募集配信

 2/2 子ども 110 番 来年度協力継続の確認

 2/10 卒業を祝う会のお知らせ・出欠確認配信

 2/20 子ども 110 番 お礼と来年度継続調査実施

○保体・文化委員会

 11/4 文京区 PTA バレーボール大会運営手伝い

 1/16 文化イベント案内配布

 2/15 文化イベント「こども投資チャレンジ」開催

○校庭開放・イベント委員会

 12/21 冬イベントもちつき会を開催

 3/1 卒業お祝いの会を開催

 4/26 新入生歓迎イベントを開催予定

※校庭開放事業 ・週末にこどもひろばを実施

(こどもひろば）   10 月 午前 8 回、午後 8 回

  11 月 午前 2 回

  12 月 午前 2 回

  １月 午前 2 回

  ２月 午前 1 回

  ３月 午前 3 回、午後 1 回

  ・校庭の工事終了に伴い、3 月は実施場所を体育館から校庭に変更

【校庭開放委員会より会員の皆様へお願い】

こどもひろば実施の際の子どもの安全を守るための有償の指導員を募集しております。指導員不足

により実施日が減っています。

右記 QR コードより、是非ご登録をお願いします！

○広報委員会

 11/16 学習発表会 ブログ掲載

 12/21 もちつき会 ブログ掲載

 3/1 卒業お祝いの会 ブログ掲載

 3/6 謝恩会 ブログ掲載

 3 月中旬 広報誌ゆしま 204 号 発行

 3/25 卒業式 ブログ掲載予定

※PTA ホームページ用の記事の取材に関しまして、情報や写真の提供をお願いしました

主催の委員さんや参加者の皆さま、ご協力ありがとうございました。

< PTA 活動報告 >

月 日 曜日 行事 担当

10

1～   令和 6 年度 PTA 本部役員選考 本部役員、学年委員（選考委員）

6 日 地域こどもプラザ 本部役員、協力員

8 火 小 P 連会長会 会長

10/21～11/1 月～金 スクールガード巡回 学年委員（3 年）

11

4 月(祝) 小 P 連バレーボール大会 保体文化委員、バレーボール部部長

16 土
学習発表会 受付 学年委員

学習発表会 警備 本部役員、協力員

23 土(祝) 小 P 連卓球大会 卓球部部長

27 水 副会長会 副会長

12

1 日 もちつき会予行演習 本部役員

3 火 小 P 連会長会 会長

14 土 小 P 連バスケットボール大会 バスケットボール部部長

21 土 親子ふれあい教室「もちつき会」
本部役員、校庭開放・イベント委員

父親クラブ、協力員

1 月～  子ども 110 番 学年委員（子ども 110 番）

1

14 火 小 P 連会長会 会長

22 水 小 P 連新年会 会長、副会長

23 木
本部役員会 本部役員

第 4 回役員会 校長、副校長、会長、会長補佐、副会長

31 金 漢字検定 協力員

2 15 土 保体・文化イベント開催 保体文化委員

2/28～3/7 金～金 後期 PTA 総会（Web 決議） 本部役員、会員

3

1 土
式服リサイクル配布 本部役員

PTA 卒業お祝いの会 校庭開放・イベント委員、本部役員

4 火 小 P 連会長会 会長

6 木 謝恩会 卒業対策委員、副会長

10 月 本部役員会 本部役員

< PTA 活動予定 >

月 日 曜日 行事 担当

3

中旬  広報誌ゆしま 204 号発行 広報委員

15 土 たんぽぽ保育園卒園式 会長

18 火 湯島幼稚園修了式 副会長

19 水 本郷台中学校卒業式 会長補佐

21 金 第 3 回実行委員会（書面報告） 本部役員、各委員会

25 火 卒業式 本部役員、父親クラブ

4

8 火 本郷台中学校入学式 会長

9 水 認定子ども園元町幼稚園入園式 会長

26 土 新入生歓迎イベント 校庭開放・イベント委員、本部役員